
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

• PORTARIA Nº 184/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 23 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Francisco de Paula 
Ferreira Nunes, Controlador, mat 5953830/1, André Luiz Soares Pereira, 
Controlador, mat 952251/1, Adolfo Maia da Costa Júnior, Controlador, mat 
5852129/3, Jean Lucas Monteiro Batista, Controlador, mat 5893842/3 e 
RINALDO NUNES DE PINHO, AGENTE FISCAL, mat 3277879 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a BRAGANÇA/PA no período de 
24 a 26/03/2023, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodo-
viários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.

• PORTARIA Nº 185/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 23 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Reginaldo Guima-
rães de Brito, Assessortécnico, mat 5946646/1, Marcos Alexandre Silva 
e Sousa, Controlador, mat 5893336/3, Eliane Rocha de La Osa Cabeza, 
Técnica, mat 5045363/1, Bruno Leonardo Souza Silva, Supervisor II, mat 
5946514/1 e Valdiney Ferreira Gomes, Controlador, mat 571921181/3 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE/SALVA-
TERRA/PA no período de 24 à 26/03/2023, com o objetivo de fiscalização 
nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

• PORTARIA Nº 189/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 23 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, JOÃO CARLOS PE-
REIRA DE SOUZA, CONTROLADOR, mat 5948106/1, Raimundo Celso Ro-
drigues da Cruz, mat 379956/1 e Aldenor de Jesus Queiroz Junior, Téc.
em Regulação-N/I, mat 59371262 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a ACARÁ/PA, no período de 24 e 25/03/2023, com o ob-
jetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

• PORTARIA Nº 190/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 23 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário, JOSÉ RIBAMAR DA-
MASCENO DIAS, Controlador, mat 3276368/1, LUCAS COSTA LOPES, Con-
trolador, mat 5947447/1 e MARCELO MENEZES CHAVES FILHO, ASSESSOR, 
mat 5946917/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
CACHEIRA DO ARARI/PA, no período de 20 a 25/03/2023, com objetivo de 
realizar serviço de fiscalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

• PORTARIA Nº 187/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 23 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, aos beneficiários, Victor Jorge Teixeira 
Dutra da Costa, Supervisor II, mat 5946032/1, Evandro Borges de Quei-
roz, Controlador, mat 59474118 e Jose Castro Fontes, Agente Fiscal, mat 
3272597/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Terra 
Alta /PA, no período de 24 à 25/03/2023, com o objetivo de realizar serviço 
de fiscalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

• PORTARIA Nº 191/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 23 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao beneficiário, PANMELA IRACY BRAN-
DÃO QUARESMA MACHADO, SUPERVISORA II, mat 5946341/1, OCIMAR 
CORREA DE SOUZA, GERENTE GTH, mat 640372/2 e JOSÉ DO SOCORRO 
ROCHA, Controlador, mat 327455117 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a BREVES/PA, no período de 24 a 25/03/2023, com 
o objetivo de Ações de entrega de carteirinhas de gratuidade intermu-
nicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.

• PORTARIA Nº 192/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 23 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao beneficiário, GABRIEL NEPOMUCENO 
BRITO FEIO, CONTROLADOR, mat 8002832/1 e GUSTAVO OLIVEIRA DE 
SOUZA, CONTROLADOR, mat 5911960/3 de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 24 a 
25/03/2023, com o objetivo de Ações de entrega de carteirinhas de gratui-
dade intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO.

• PORTARIA Nº 188/2023 – ARCON-PA CAF, 
BELÉM (PA), 23 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, José do Socorro Mo-
rais da Cruz, Supervisor II, mat 5632633/2, Luiz Valdir Trindade de lima, 
Agente Fiscal, mat 2035677-001 e Rosendo Caeteno de Sarges, Agente 
Fiscal, mat 2025043/01 de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem à Tailândia/PA, no período de 24 à 25/03/2023, com o objetivo de 
apoio a fiscalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

• PORTARIA Nº 186/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 24 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Vera lucia Campos 
Quintairos, Supervisor I, mat 590897/5, Lucas da Cunha Ferreira, Contro-
lador, mat 5948110/1 e José Francisco Santos Soares, Controlador, mat 
5947523/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Co-
lares e São Caetano de Odivelas /PA, no período de 24 a 25/03/2023, com 
o objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.

• PORTARIA Nº 193/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 24 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, LUCAS AMO-
RIM, Controlador, mat 3272486/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, no período de 28 à 
31/03/2023 com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidro-
viário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 921533
PORTARIA Nº 205/2023 – ARCON-PA, 31 DE MARÇO DE 2023. 

O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públi-
cos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzi-
das pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXO-
NERAR, PANMELA IRACY BRANDAO QUARESMA MACHADO, matricula n° 
5946341/1, ocupante do cargo de SUPERVISOR II desta ARCON-PA, a 
contar do dia 01/04/2023. II – O efeito desta portaria retroagirá a contar 
de 01/04/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
31 DE MARÇO DE 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
ARCON-PA.

Protocolo: 921617
PORTARIA Nº 204/2023 – ARCON – PA, 31 DE MARÇO DE 2023. 

O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico 
nº 2023/363523. RESOLVE: I – DESIGNAR JOSE DO SOCORRO MORAIS 
DA CRUZ matrícula nº 5632633/2, a responder como GERENTE GRUPO 
TEC. desta ARCON/PA, no período a contar de 03/04/2023 a 16/04/2023, 
durante as férias do titular EDUARDO ANTONIO DOMONT COSTA, matrícula 
n° 5945895/1.II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULA-
ÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 31 MAR-
ÇO de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 921610

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 067 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 


